de Comines, dame d'Halluin, alors gouvernante de Philippe le Beau, avertit 

de ce fait le duc Albert de Saxe, auquel Maximilien d'Autriche avait confié le 

gouvernement des Pays-Bas et le pria d'empêcher ces courses et ces pillages. Le 

lieutenant général, acquiesçant à sa requête, donna le 16 juin 1489 l'ordonnance 

suivante à ses capitaines et gens de guerre : 

 A tous lieuxtenans, cappitaines, chiefs de guerre, commandants routes et 

compaignies de gens d'armes et de traict, et autres gens de guerre de mondit 

seigneur le roy et de notredit cousin, et à tous autres justiciers et officiers d'iceulx 

seigneurs, cui ce regardera, et ausquels ces présentes seront montrées ou à leurs 

lieuxtenans, salut et dilection. Madame de Halewin et de Commines estant par 

decha continuellement occupée au service de la personne de notredit cousin nous a 

renconstré que plusieurs compaignons et coureurs tant du pays de Haynnau 

comme autres gens soubs umbre de la guerre et qu'ils se disent du party de mondit 

seigneur le roy et de notredit cousin se viennent très souvent logier es villages 

terres et seigneuries de Halewin, Lauwe, Reckem, Ronck, Rolleghem et leurs 

appendances, appartenants à ladite dame de Halewin et illec guetter sur les 

passaiges plusieurs bons marchans; et gens qui paisiblement pevent passer leur 

chemin, et meismes aussi les habitans et résidens desdis lieux et appendances, en 

leurs maisons et logis, jusque sur les lits et là où ils les pevent trouver, à leur 

voulenté, leur font de grands maulx et rudesses, comme de les billonner, battre, 

prendre leur argent, marchandise et biens, aucuns trousser et amener et les 

composer et raençonner, comme bon 
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leur semble, avec pluiseurs autres entreprinses et oultraiges, dont ladite dame est 

journellement avertie par ses gens y estans, qui lui en font de grandes plaintes, 

tellement que chacun veult délaissier et habandonner iceulx lieux et villages, et 

tant aucun n'y osera plus logier, habiter ne fréquenter à son grande esclande, 

préjudice et dommage, se pourveu n'y estoit de remède convenable, dont elle nous 

a fait requérir, pourquoy nous ces choses considérées, et en faveur de ladite dame 

et de sondit service, vous deffendons très expressément, de par mondit seigneur le 

roy et de notre cousin, et requérons de par nous que vous déposez de faire ou 

sougrir estre faictes aucunes courses, prinses, pilleries, explois de guerre,